1

（以下附錄節錄自中華人民共和國深圳市人民政府辦公廳的網站，全文可參閱

http://www.sz.gov.cn/zfgb/2018/gb1038/201802/t20180212_10787092.htm）

附錄

中国（广东）自由贸易试验区深圳前海蛇口片区管理委员会

关于印发《中国（广东）自由贸易试验区深圳前海蛇口片区反垄断工作指引》的通知

各有关单位：

为健全和优化自贸区投资监管体系，维护前海蛇口自贸片区公平竞争的市场秩序，营造与

国际接轨的法治化市场营商环境，我委组织制定了《中国（广东）自由贸易试验区深圳前海蛇

口片区反垄断工作指引》，现予印发，请遵照执行。

中国（广东）自由贸易试验区深圳前海蛇口片区管理委员会

2017 年 12 月 22 日

中国（广东）自由贸易试验区深圳前海蛇口片区反垄断工作指引

第一章  总  则

第一条  为预防和制止中国（广东）自由贸易试验区深圳前海蛇口片区（以下简称前海蛇口

自贸片区）内的垄断行为，维护前海蛇口自贸片区公平竞争的市场秩序，营造与国际接轨的法

治化市场营商环境，根据《中华人民共和国反垄断法》《国务院关于印发中国（广东）自由贸易

试验区总体方案的通知》（国发〔2015〕18 号）及其他相关法律、法规和规章的有关规定，结

合前海蛇口自贸片区实际，制定本指引。

第二条  中国（广东）自由贸易试验区深圳前海蛇口片区管委会（以下简称前海蛇口自贸片

区管委会）在前海蛇口自贸片区内开展反垄断相关工作，适用本指引。

本指引所涉及经营者、价格垄断、垄断协议、滥用市场支配地位、行政垄断、经营者集中

的界定及相应申报、执法标准均依照《中华人民共和国反垄断法》及相关法规、规章规定执行。

第三条  前海蛇口自贸片区管委会应当将反垄断相关工作与前海蛇口自贸片区的投资贸易

便利政策相衔接，在确保公平竞争的基础上努力营造开放、便利的投资环境。

第四条  前海蛇口自贸片区管委会在国家、省、市相关反垄断执法机构的指导下，在前海蛇

口自贸片区内指定专门机构协助开展以下反垄断相关工作：

（一）接受反垄断举报和咨询，依法向国家、省、市反垄断执法机构移交经初步甄别的反

垄断案件或线索；

（二）配合相关反垄断执法机构开展调查取证、信息采集等反垄断执法工作；

（三）应当申请受理、代转反垄断相关材料；

2

（四）协助相关反垄断执法机构开展反垄断事中事后监管；

（五）协助相关反垄断执法机构开展市场竞争状况研究分析及评估；

（六）组织开展反垄断法律、法规及政策宣传和培训工作；

（七）依法应当开展的其他反垄断工作。

第二章  执法配合

第五条  前海蛇口自贸区管委会可对以下途径发现的前海蛇口自贸区内涉嫌垄断违法行为

的线索进行记录整理，并初步分析和甄别：

（一）在对前海蛇口自贸片区内企业信息收集中发现可能存在涉嫌垄断违法行为的；

（二）根据行业协会、同业企业、上下游企业的举报或咨询发现可能存在涉嫌垄断违法行

为的；

（三）通过接受经营者有关情况的主动报告发现可能存在涉嫌垄断违法行为的。

第六条  前海蛇口自贸片区管委会对收到的垄断违法行为举报做出如下处理：

（一）对于举报内容和材料进行初步分析和甄别；

（二）举报内容涉嫌垄断违法行为，但无书面材料或材料不完整的，告知举报人提供举报

人和被举报人基本情况、涉嫌未依法申报经营者集中的相关事实和证据等书面材料；

（三）已提供完整举报书面材料，或依照本条前款补充了相关书面材料的，依照本指引第

七条规定进行处理。

第七条  前海蛇口自贸片区管委会对涉嫌垄断违法行为的举报和其他线索进行以下方面的

分析和甄别：

（一）甄别涉嫌垄断行为的性质，属于价格垄断、经营者集中、垄断协议、滥用市场支配

地位、或是行政垄断；

（二）甄别其是否已经达到反垄断审查申报标准；

（三）甄别其是否属于虽未达到法定反垄断审查申报标准，但按照法定程序收集的事实和

证据表明确定或可能涉嫌垄断违法行为的情形。

前海蛇口自贸片区管委会经初步分析和甄别，认为应当依法进行反垄断审查申报的，可依

照相关规定及时告知和督促经营者进行申报，并区分涉嫌垄断行为性质将相关线索移交相应有

管辖权的反垄断执法机构。

第八条  经营者直接向前海蛇口自贸片区管委会提交反垄断审查申报材料的，前海蛇口自

贸片区管委会应当协助其向商务部进行申报。

第九条  前海蛇口自贸片区管委会应当积极协助、配合国家、省、市反垄断执法机构开展反

垄断案件的调查取证、资料收集等相关工作。

第十条  国家、省、市反垄断执法机构在案件审查中需征求前海蛇口自贸片区管委会意见

的，前海蛇口自贸片区管委会根据其要求，在对案件情况进行初步了解的基础上及时向相关反

垄断执法机构反馈有关意见。

第十一条  在反垄断案件审查过程中，前海蛇口自贸片区管委会可以应经营者的申请，协

助经营者向有关反垄断执法机构提交有关陈述、申辩材料。

第十二条  前海蛇口自贸片区管委会可以应经营者申请，协助其向国家商务部上报经营者

3

集中预约商谈请求，提前沟通有关情况。

第十三条  经营者向前海蛇口自贸片区管委会提交终止垄断行为申请、采取消除垄断行为

后果的承诺申请或有助于反垄断执法案件审查的其他文件、资料的，前海蛇口自贸片区管委会

可以协助将上述材料转交有关反垄断执法机构。

第十四条  前海蛇口自贸片区管委会根据反垄断案件调查进展，按照相关反垄断执法机构

的要求在自贸试验区门户网站向社会公示案件审查决定及后续监督情况。

第十五条  前海蛇口自贸片区管委会应当配合上级反垄断执法机构做好反垄断立法相关工

作，定期报告与反垄断工作相关的自贸片区政策、法规等。

第三章  后续监管和服务

第十六条  对上级反垄断执法机构依法做出的处理决定，前海蛇口自贸片区管委会应当根

据上级反垄断执法机构的要求协助监督执行情况，发现有不履行处理决定的情况，应当向上级

反垄断执法机构报告。

对本市反垄断执法机构依法做出的处理决定，前海蛇口自贸片区管委会可以根据本市反垄

断执法机构的要求协助监督和通报执行情况。

第十七条  前海蛇口自贸片区管委会加强与本市经信、市场监管等相关部门的联系，协商

建立联席会议、信息共享等多部门合作协调、联动的反垄断工作机制。

第十八条  前海蛇口自贸片区管委会可以根据自贸试验片区内行业整体竞争状况组织开展

综合性评估，对可能存在的垄断违法行为进行研判和预警，并将相关结论报告报送相关反垄断

执法机构。

第十九条  前海蛇口自贸片区管委会探索运用大数据、互联网等现代信息技术，整合企业

并购、市场集中度、价格波动、违法失信、投诉举报等相关信息，掌握垄断违法行为特征，提

高对垄断违法行为的甄别和监管能力。

第二十条  前海蛇口自贸片区管委会主动收集区内企业遵守反垄断相关规定情况，建立企

业市场主体信用信息记录、公开、共享和使用机制，推行守信激励和失信惩戒联动机制，引导

企业自觉维护信用信息，主动接受社会监督，提高诚信自治水平。

第二十一条  前海蛇口自贸片区管委会建立反垄断信息咨询服务机制，为区内企业、投资

者以及社会公众提供反垄断信息咨询服务。

第二十二条  对因垄断违法行为导致重大利益损害的区内企业，前海蛇口自贸片区管委会

建立相关维权保障服务机制，通过法律援助、协助沟通等方式积极支持企业依法维护自身权益。

第二十三条  鼓励会计、审计、税务、知识产权等专业性机构为反垄断执法机构及区内企业

提供反垄断相关的专业性、技术性服务。

第二十四条  前海蛇口自贸片区管委会加强对其工作人员及区内企业的反垄断法律法规宣

传培训工作，增强反垄断法律意识和水平。

第二十五条  引导和鼓励商会、行业协会等各类社会力量积极参与反垄断相关监管和服务

工作，形成社会协同共治的工作机制。

4

第四章  附  则

第二十六条  依照有关法律、法规和规章的规定，本指引所称“国家反垄断执法机构”，是

指国家发展和改革委员会、国家工商行政管理总局和商务部。

本指引所称“省反垄断执法机构”，是指广东省发展和改革委员会、广东省工商行政管理局

和广东省商务厅。

本指引所称“市反垄断执法机构”，是指深圳市市场和质量监督管理委员会、深圳市经济贸

易和信息化委员会。

第二十七条  前海蛇口自贸片区管委会及其工作人员对参与反垄断工作知悉的商业秘密负

有保密义务。

第二十八条  本指引由前海蛇口自贸片区管委会负责解释。

第二十九条  本指引自 2017 年 12 月 30 日起开始实施，有效期 5 年。